Уголовное дело № 1-348/2020 

56RS0018-01-2020-002604-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 20 мая 2020 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Бахаревой Е.А., 

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Гнездиловой Т.В., ФИО1, 

представителя потерпевшего УФПС Оренбургской области ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Баглай Ю.В.,

при секретаре Поликарповой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.5 ст. 33 ч. 1 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана организованной группой, в особо крупном размере, а также пособничество в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному.

Преступления совершены в ... при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе организованной группы (далее по тексту - ОГ), созданной и возглавляемой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо N), при участии лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту лица N, N, N, N), в период с ... по ..., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, совершил хищение в особо крупном размере денежных средств Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области - филиала Управления Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ИНН 

<

***>, юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту - УФПС Оренбургской области), причинив своими действиями имущественный вред УФПС Оренбургской области на общую сумму 1650175 рублей 60 копеек, при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ... лицо N, имея высокие организаторские способности и навыки ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, являясь на основании решения №1 от 24.10.2017г. и Приказа № 1 от 30.10.2017 г. единственным учредителем и директором общества с ограниченной ответственностью «КомАвтоСнаб», ИНН 

<

***>, юридический адрес: ..., подвал, комната N, расположенного по адресу: ... (далее по тексту – ООО «КомАвтоСнаб»), основным видом деятельности которого является оптовая торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, кроме деятельности агентов, будучи уполномоченным в соответствии с п. 21.5 Устава ООО «КомАвтоСнаб» действовать без доверенности от имени Общества; открывать и закрывать расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях; распоряжаться имуществом; принимать на работу и увольнять работников, привлекать работников к дисциплинарной ответственности и осуществлять поощрения работников; издавать приказы и распоряжения, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, и имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, организации товарно-денежных отношений, достоверно зная о том, что ... на открытой торговой площадке «Сбербанк-АСТ» в единой информационной системе закупок (далее по тексту - ЕИС) на сайте www.zakupki.gov.ru. МРЦ «Волга-2» ФГУП «Почта России» размещена заявка №N на поставку запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области на 1 полугодие 2018 г., и в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденного Приказом ФГУП «Почта России» от 21.08.2015 г. № 404-п, в редакции с изменениями и дополнениями, утвержденного приказом ФГУП «Почта России» от 14.08.2017 г. №367-п, ООО «КомАвтоСнаб» имеет право принять участие в открытом аукционе с последующим заключением договора на поставку запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области на 1 полугодие 2018 г., сформировал устойчивый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств УФПС Оренбургской области путем обмана, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений о наименовании и количестве поставляемых автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, то есть осуществлять поставку запасных частей на автомобили в меньшем количестве, чем указано в представленных документах, извлекая при этом прибыль от недопоставки в адрес УФПС Оренбургской области автозапчастей. 

Так, лицо N, находясь на территории ..., не позднее ... достоверно зная, что разработанная им схема преступления является сложной в исполнении и осознавая, что для успешной реализации преступного умысла с получением крупной незаконной материальной выгоды потребуется тщательная подготовка, планирование, значительные временные и материальные затраты, поскольку в соответствии с Федеральным законом от ... № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденного Приказом ФГУП «Почта России» от 21.08.2015 г. № 404-п, в редакции с изменениями и дополнениями, утвержденного приказом ФГУП «Почта России» от 14.08.2017 г. №367-п, для участия в открытом аукционе в электронной форме необходимо предоставить заявку на участие в закупке в отношении данного лота, а также необходимые документы и сведения, обеспечивающие допуск к участию в открытом аукционе, и для достижения максимального преступного результата, а именно для получении права на заключение договора на поставку автозапчастей для нужд УФПС Оренбургской области, в отличии от других участников открытого аукциона в электронной форме предложить наиболее низкую стоимость автозапчастей по договору, тем самым обеспечить заключение договора на поставку запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области, в рамках исполнения которого потребуется вносить заведомо ложные сведения в документы на оплату поставленных запасных частей для ремонта автомобилей, находящихся на балансе УФПС Оренбургской области, при этом понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность, расширение её объёмов, мобильное решение всех организационных вопросов, связанных с приготовлением, совершением планируемого преступления и получением максимального преступного дохода невозможно без создания сплочённой и чётко скоординированной преступной группы, чёткого распределения ролей между её участниками и определенных элементов конспирации, обладая высокими организаторскими способностями, в неустановленное следствием время, но не позднее января 2018 г. сформировал устойчивый преступный умысел на создание для этого ОГ, в целях получения стабильного высокого дохода в результате хищения в особо крупном размере денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области. 

Так, лицо N, разработав преступную схему хищения денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере предпринимательской деятельности, имея достаточный опыт ведения торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, организации товарно-денежных отношений, определил себе роль руководителя ОГ.

Согласно сформированному преступному плану, основной задачей по подбору участников организованной группы для особой сплоченности, четкой координации, согласованности действий являлось вовлечение в преступную деятельность лиц, способных выполнять указания, способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы и способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц.

Формируя состав ОГ, в этот же период, лицо N, осознавая объем, характер и содержание предстоящей преступной деятельности, необходимость тщательной подготовки к совершению преступления, используя свои лидерские качества, достаточные познания и опыт в сфере предпринимательской деятельности с учётом особенностей личности, общности интересов, основанной на родственных связях и материальной заинтересованности, решил привлечь в состав ОГ свою супругу лицо N, владеющую информацией о финансово-хозяйственной деятельности Общества, оказывающую ему помощь в ведении предпринимательской деятельности, на которую в силу близких родственных отношений может всецело положиться, в полной мере доверять ей, так как она разделяет с ним его систему ценностей, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия любой ценой и быть уверенным в беспрекословном исполнении последней его указаний и распоряжений, связанных с планируемой преступной деятельностью, при этом зная, что его супруга – лицо N является директором и учредителем иных обществ с ограниченной ответственностью, основным видом деятельности которых является торговля оптовая автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, имеет большой опыт работы и навыки ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли автомобильными деталями, обладает высокими умственными способностями, в том числе анализировать финансовую ситуацию и прогнозировать быстрое получение прибыли, такими личными качествами, как энергичность, предприимчивость, стремление к повышению уровня своей жизни за счёт получения новых материальных благ, которые можно использовать для финансового сопровождения деятельности преступной организации, для обеспечения совместной преступной деятельности, направленной на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области.

Желая обеспечить участие лица N в ОГ, лицо N посвятил ее в свои преступные намерения, убедил в перспективе развития преступной группы и её материального благополучия, пообещал получение постоянного и стабильного дохода от незаконной деятельности, связанной с недопоставками автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области и составлением фиктивных документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о поставках запасных частей для ремонта автомобилей, находящихся на балансе УФПС Оренбургской области.

Лицо N, владея информацией о финансово-хозяйственной деятельности ООО «КомАвтоСнаб», оказывая лицу N, помощь в ведении предпринимательской деятельности, будучи заинтересованной в материальном семейном благополучии и получении стабильного дохода, зная о том, что ее супруг – лицо N обладает организаторскими способностями и лидерскими качествами, всецело доверяя своему супругу, готовая в силу этого выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с фиктивными поставками автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, разделяя с ним общность интересов и будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы, не позднее января 2018г. добровольно приняла предложение лица N и вошла в состав возглавляемой последним ОГ, в деятельности которой принимала активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль.

Лицо N как организатор и руководитель ОГ, понимая, что в целях получения желаемого преступного дохода в результате осуществления поставок запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области не в полном объеме, реализовать свой преступный умысел без привлечения дополнительных соучастников преступления не представится возможным ввиду значительного объёма и содержания предстоящей противоправной деятельности, связанной с оформлением фиктивных документов, подтверждающих поставку запасных частей в полном объеме, а также преследуя цель скрыть свою активную ведущую роль в совершении данного преступления, наделил свою супругу – лицо N обязанностью в подыскании и вовлечении в состав ОГ иных участников из числа работников УФПС Оренбургской области, ответственных за прием и учет поставленных автозапчастей.

В период с ... по ... лицо N, находясь на территории ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, во исполнение разработанного лицом N, преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, действуя по указанию последнего, исполняя отведённую ей преступную роль, осознавая невозможность осуществления поставок автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области в полном объеме и предоставления документов на их оплату, содержащих недостоверные сведения, о наименовании и количестве поставленных автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, без возможных сообщников из числа сотрудников УФПС Оренбургской области, ответственных за прием и учет поставленных ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области автозапчастей, приискала ведущего специалиста группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам УФПС Оренбургской области ФИО3, контролирующего исполнение условий договора, заключенного между ООО «КомАвтоСнаб» и УФПС Оренбургской области», путём обещания высокого и стабильного преступного дохода в результате фиктивных поставок запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области привлекла последнего в состав созданной и возглавляемой лицом N, организованной группы. 

В период с ... по ... ФИО3, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., являясь в соответствии с приказом N от ... ведущим специалистом группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам УФПС Оренбургской области, и на основании приказа N от ... о переводе работника на другую работу на должность руководителя группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам УФПС Оренбургской области, обладая в силу трудового договора N от ..., дополнительного соглашения N от ..., дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения N от ... функциями по контролю эксплуатации транспортных средств ОСП, по организации, руководства и контролю деятельности группы, по планированию и контролю по статьям бюджета филиала, наделенный в силу должностной инструкции ведущего специалиста группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам № XI.6.2 от ..., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению работы по организационно-техническому обеспечению административно-распорядительной деятельности Группы (п. 3.1 Инструкции), и должностной инструкции руководителя группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам № № XI.6.1 от 01.09.2016г., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению непосредственного руководства, организации и контролю деятельности подчиненных работников, по организации работы по контролю эксплуатации транспортных средств ОСП, ведению их учета, а также учета их основных технических и эксплуатационных показателей, (п. 3.2 Инструкции) осуществляя подготовку технического задания и проекта спецификации к договору на поставку запасных частей к автомобилям, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с фиктивными поставками ООО «КомАвтоСнаб» автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, разделяя общие интересы, ценности, и будучи осведомлённый о преступном характере деятельности группы, добровольно принял предложение лица N и вошел, в состав возглавляемой лицом N ОГ, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль.

В период с ... по ... ФИО3, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимый корыстными побуждениями, осознавая, что хищение денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, полученных в результате не полной поставки запасных частей на автомобили, в рамках исполнения условий договора, заключённого между ООО «КомАвтоСнаб» и УФПС Оренбургской области, невозможно без привлечения в данную преступную деятельность работников ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области», ответственных за составление документов о принятии товарно-материальных ценностей, и их установке на автотранспорт, находящийся на балансе УФПС Оренбургской области, в целях реализации противоправных намерений, в качестве участников организованной группы привлек лиц N, N, N и ознакомил последних с заранее разработанным планом преступной деятельности. 

В период с ... по ... в рабочее время, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., осуществляя контроль за исполнением условий договора, заключенного между ООО «КомАвтоСнаб» и УФПС Оренбургской области, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного преступного дохода, движимый корыстными побуждениями, осознавая, что достижение общего преступного результата невозможно без составления фиктивных документов о принятии товарно-материальных ценностей и их фиктивной установке на автотранспорт, находящийся на балансе УФПС Оренбургской области, решил привлечь в состав ОГ кладовщика ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области лицо N, наделенную в силу должностной инструкции кладовщика участка по ремонту автомобилей и ТО ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области полномочиями по осуществлению приема на склад, хранению и выдачи со склада различных материальных ценностей, проверке соответствия принимаемых ценностей сопроводительным документам, путём обещания ей высокого и стабильного преступного дохода, в результате сокрытия достоверных сведений о фактических поставок запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области. 

В период с ... по ... лицо N, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., являясь в соответствии с приказом N от ... кладовщиком участка по ремонту автотранспорта и ТО ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, обладая в силу п. 1.3 трудового договора N от ..., дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ..., дополнительного соглашения от ..., к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения от ... функциями по приему на склад, взвешиванию, хранению и выдаче со склада различных материальных ценностей, и наделенная в силу должностной инструкции кладовщика участка по ремонту автомобилей и ТО, автобазы УФПС Оренбургской области N от ..., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению приема на склад, взвешиванию, хранению и выдаче со склада различных материальных ценностей (п. 3.1 Инструкции), проверке соответствия принимаемых ценностей сопроводительным документам (п. 3.2 Инструкции), обеспечению сохранности складируемых товарно-материальных ценностей и соблюдению режимов хранения (п. 3.6 Инструкции), составлению дефектных ведомостей на неисправные инструменты, приборы, актов на их ремонт и списание, а также на недостачу и порчу материалов (п. 3.7 Инструкции), обеспечению соблюдения правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составления установленной отчетности, (п.3.8 Инструкции), имея невысокий официальный доход, испытывая потребность в денежных средствах, будучи заинтересованной в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с фиктивными поставками ООО «КомАвтоСнаб» автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, а также разделяя общность интересов, направленных на хищение денежных средств УФППС Оренбургской области и будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы, добровольно приняла предложение ФИО3 и вошла в состав возглавляемой лицом N, ОГ, в деятельности которой приняла активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль, связанную с составлением фиктивных приходных ордеров, содержащих заведомо ложные сведения о наименовании и количестве поставляемых автомобильных запчастей, дефектных ведомостей, актов установки запасных частей и требования-накладных, на основании которых осуществлялось списание не поставленных в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей на автомобили. 

ФИО3 в период с ... по ... находясь на территории ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, во исполнение разработанного лицом N, преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, действуя по указанию лица N, исполняя отведённую ему преступную роль, осознавая невозможность осуществления фиктивных поставок автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области без возможных сообщников из числа сотрудников УФПС Оренбургской области, путём обещания высокого и стабильного преступного дохода, в результате фиктивных поставок запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области, решил привлечь в состав ОГ механика ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области лицо N, который в силу своего служебного положения определяет потребность в получении запасных автозапчастей, необходимых для производства ремонта автомобилей УФПС Оренбургской области.

В период с ... по ... лицо N, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., являясь в соответствии с приказом N от ... механиком ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, обладая в силу трудового договора N от ... п.1.3 дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ..., дополнительного соглашения от ... к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения от ..., функциями по составлению планов и графиков технического обслуживания и ремонта автотранспорта, организации оперативно-производственного планирования и проведения ежедневных оперативных совещаний с ремонтными рабочими и водителями, находящимися на ремонте, наделенный в силу должностной инструкции механика N от ..., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению общего руководства ремонтной службы участка по ремонту автотранспорта и ТО ... (п.3.1 Инструкции), организации оперативно-производственного планирования и проведения ежедневных оперативных совещаний с ремонтами рабочими и водителями, находящими на ремонте (п. 3,3 Инструкции), составлению заявки на приобретение запасных частей, ремонтных материалов, инструмента для технического обслуживания и ремонта автотранспорта (п. 3.4 Инструкции), осуществлению экономного расходования запасных частей, ремонтных материалов, инструмента (п. 3.7 Инструкции), проведению воспитательной работы с ремонтными работниками, инструктажей ТБ на рабочих местах (п.3.9 Инструкции), отстранению ремонтных рабочих и водителей, находящихся на ремонте от работы в случае, когда их состояние или действия не соответствуют нормальному поведению (п. 3.10 Инструкции), то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея невысокий официальный доход, испытывая потребность в денежных средствах, будучи заинтересованный в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с фиктивными поставками ООО «КомАвтоСнаб» автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, разделяя общность интересов, ценности, и будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы, добровольно принял предложение ФИО3 и вошел в состав возглавляемой лицом N ОГ, в деятельности которой принял активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль, связанную с заполнением и подписанием дефектных ведомостей, составленных кладовщиком лицом N, с указанием ложной причины поломки автомобилей, на основании которых производить списание не поставленных ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей на автомобили. 

В период с ... по ... ФИО3, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ, являясь ответственным за исполнением условий договора, заключенного между ООО «КомАвтоСнаб» и УФПС Оренбургской области, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимый корыстными побуждениями, осознавая, что достижение общего преступного результата в группе невозможно без утверждения и согласования подложных документов, содержащих заведомо ложные сведения о поставленных автозапчастей руководителем ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, на основании которых осуществляется оплата автозапчастей, путём обещания высокого и стабильного преступного дохода в результате фиктивных поставок запасных частей для автомобилей Свидетель №24 УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области, решил привлечь в состав ОГ начальника ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области лица N, который в силу занимаемого им служебного положения, утверждает документы, на основании которых осуществляется оплата недопоставленных автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области и их списание.

В период с ... по ... лицо N, находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., являясь в соответствии с приказом N. от ... начальником ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, обладая в силу трудового договора N от ..., дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ..., дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ..., дополнительного соглашения N от ... трудовому договору N от ... и дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ... функциями по осуществлению общего руководства и контроля деятельности работников ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, относящемуся в силу должностной инструкции N от ..., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76 к категории руководителей (п.1.1 Инструкции), в подчинении которого находятся все работники ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области (п.1.6 Инструкции), обладающему полномочиями по осуществлению общего руководства и контроля деятельности работников ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области (п.3.1 Инструкции), организации и контроля предоставления транспорта для качественной и бесперебойной работы подразделений; планированию затрат на ТО и ремонт ТС; организации и контролю за произведением расчета потребности ГСМ, запасных частей, услуг сторонних организаций для содержания ТС; организации и контролю ведения документации по выпуску на линию ТС в соответствии с регламентами (путевые листы, расходования ГСМ, расходов по содержанию ТС, табелей), координации вопросов транспортного обеспечения; по сбору информации о состоянии аварийности на транспорте ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области; подготовке проектов приказов, распоряжений, инструкций и иных документов; по разработке должностных и производственных инструкций для работников; по предоставлению в территориальные органы по статистике в установленные сроки статистической отчетности согласно утвержденной формам (п.3.2 Инструкции), подписанию и визированию документов в пределах своей компетенции (п.4.7 Инструкции), предоставлению в установленном порядке предложения о штатной численности ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий за нарушение трудовой дисциплины или упущения в работе (п.4.8 Инструкции) то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, испытывая потребность в денежных средствах, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с фиктивными поставками ООО «КомАвтоСнаб» автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, разделяя общность интересов, направленных на хищение денежных средств УФППС Оренбургской области и будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы, добровольно принял предложение ФИО3 и вошел в состав возглавляемой лицом N, ОГ, в деятельности которой принял активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль.

Созданная для совершения данного преступления и возглавляемая лицом N, ОГ обладала всеми необходимыми признаками, подтверждающимися:

1) Устойчивостью, о чём свидетельствует наличие при создании преступной группы предварительного соглашения между её участниками на длительную преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств, полученных в результате осуществления поставок запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области не в полном объеме, и предоставления фиктивных документов, содержащих недостоверные сведения относительно наименований и количества поставленных запасных частей, в период с января 2018 г. по ..., то есть на протяжении семи месяцев. 

Единство преступной группы и тесная взаимосвязь между её членами обеспечивались наличием в данной группе единой цели, а именно получением постоянного дохода от преступной деятельности и стремлением его приумножить при совершении преступления, наличием лидера, которым являлся лицо N, а также распределением ролей между членами группы, согласованностью их действий, длительной и тщательной подготовкой к совершению преступления и планированием преступления. 

Созданная лицом N, преступная группа имела организованное единство её участников, тесную взаимосвязь между ними и стабильный состав, в который с момента создания группы и до окончания её деятельности входили одни и те же лица, а именно само лицо N, а также ФИО3, лица N 

Для возглавляемой и руководимой лицом N, ОГ были характерны её узкая преступная специализация, постоянство форм и методов преступной деятельности, а именно ориентированность участников ОГ исключительно на совершение преступления, связанного с осуществлением поставок запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области не в полном объеме, и предоставления фиктивных документов, содержащих недостоверные сведения относительно наименований и количества поставленных запасных частей. 

Об устойчивой взаимосвязи между участниками ОГ свидетельствует родственная, семейная связь между лицом N и лицом N, основанная на общих интересах, наличия одного круга общения и совместного время препровождения, и тесная взаимосвязь между другими членами преступной группы, а именно ФИО3 и лицами N, которая обуславливалась их длительным знакомством и рабочими отношениями, основанными на общих интересах, длительным совместном времяпрепровождении, и наличием единой цели, а именно получением постоянного дохода от преступной деятельности. 

2.) Организованностью, о чем свидетельствует тщательная подготовка членов преступной группы к совершению данного преступления в рамках четко разработанного плана, а также распределение ролей между участниками ОГ.

Участники ОГ заранее определили, как и каким способом они будут достигать преступного результата, кто из участников и какую роль будет исполнять в зависимости от их личных качеств, социальных связей и положения, заранее достигли договоренности о порядке распределения и способах завладения денежными средствами, перечисленными в качестве оплаты за не поставленные автозапчасти, последовательно и целенаправленно добивались получения преступного результата путем изготовления и предоставления в УФПС Оренбургской области фиктивных документов на оплату не поставленных автозапчастей. 

3) Сплочённостью, о чём свидетельствует создание лицом N, преступной группы именно со своей супругой – лицом N, разделяющая его систему ценностей, ориентированную на получение личной выгоды за счёт совершения преступления. Доверительные отношения порождали у них уверенность в надежности друг-друга при исполнении возложенной на них преступной роли, а также в отсутствии для них негативных последствий, связанных с их привлечением к ответственности за противоправную деятельность. 

Сплочённость группы обеспечивалось осознанием каждым участником преступной группы наличия тесных рабочих отношений между собой, ежедневным личным общением и объединением общими преступными интересами и единой целью на получение стабильного преступного дохода, необходимого для удовлетворения ежедневных материальных потребностей, связанных с приобретением продуктов питания, одежды, оплатой услуг телефонной связи и Интернета, содержанием, обслуживанием и ремонтом находящихся в пользовании транспортных средств, осознанием значимости каждого её участника в совершении преступления, направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих УФПС Оренбургской области. 

Участники преступной группы при совершении преступления действовали сообща, то есть принимали участие в полном составе. При этом, сложившиеся между участниками преступной группы доверительные отношения порождали у них уверенность в надежности друг друга при исполнении возложенной на них преступной роли. 

Сознание и воля каждого участника ОГ охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственной роли в совершении данного преступления, но и к роли других участников ОГ. Для согласования своих действий лицо N поддерживала постоянный контакт с ФИО3 посредством телефонной связи. 

Кроме того, участники преступной группы осознавали, что совершение данного преступления неминуемо потребует от них согласованных совместных действий, активной роли каждого участника в сокрытии данного преступления, поскольку получение денежных средств за непоставку автозапчастей возможно лишь при сплоченных и согласованных действиях каждого участника.

4) Распределением ролей при подготовке и в процессе совершения преступлений.

Деятельность данной организованной группы осуществлялась путем поэтапного выполнения предварительно намеченных организатором лицом N, действий, а именно путем реализации заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, каждый участник группы осуществлял определенные ему организатором обязанности, в связи с чем данная преступная группа характеризовалась распределением функций между членами группы по осуществлению преступного умысла.

Каждый член организованной группы принимал в совершении преступления активное личное участие, исполняя отведенную ему роль в общем плане преступной группы.

Все члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель – совершение одного тяжкого преступления с извлечением максимального преступного дохода в особо крупном размере.

Так, лицо N, выполняя функции организатора и координатора действий ОГ, являясь руководителем и учредителем ООО «КомАвтоСнаб», однако скрывая свою руководящую роль в организованной группе, осуществлял ее руководство при помощи лица N, через которую доводил до членов ОГ свои личные указания и распоряжения. 

Лицо N, являясь организатором и руководителем ОГ, имея высокие организаторские способности и навыки ведения предпринимательской деятельности, в сфере торговли автомобильными деталями, узлами и принадлежностям, используя свои лидерские качества, разработал общий план преступных действий, обязал лицо N в подготовке документов необходимых для участия в открытом аукционе на предмет заключения договора на поставку автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, принял участие в аукционе и заключил с УФПС Оренбургской области договор поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» на 1 полугодие 2018 г. №N от ..., наделил лицо N, обязанностью в подыскании и в вовлечение в преступную группу иных участников, распределив обязанности каждого из его участников, совместно с лицом N определял наименование и количество автозапчастей необходимых для включения в счет-фактуру на оплату, которые в адрес УФПС Оренбургской области поставлены не будут, снимал денежные средства, с расчетного счета ООО «КомАвтоСнаб», полученные за не поставленные в адрес УФПС Оренбургской области автозапчасти, распределял доходы от преступной деятельности между участниками преступной группы. 

Лицо N, являясь активным участником ОГ, действуя под руководством лица N, согласно отведённой ей преступной роли, вовлекла в состав ОГ ведущего специалиста группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам УФПС Оренбургской области ФИО3, осуществляла подготовку документов для участия ООО «КомАвтоСнаб» в открытом аукционе на предмет заключения договора на поставку запасных деталей на автомобили УФПС Оренбургской области, осуществляла организацию поставки запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области не в полном объеме, осуществляла контроль подготовки фиктивных счет-фактур на оплату запасных частей, в которые включались не поставленные в адрес УФПС Оренбургской области автозапчасти, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществляла перечисление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности ФИО3 на подконтрольные последнему банковские карты. 

ФИО3, являясь активным участником ОГ, действуя по указанию лица N, согласно отведённой ему преступной роли, вовлек в состав ОГ работников УФПС Оренбургской области – лиц N формировал и направлял заявки в адрес ООО «КомАвтоСнаб» на поставку в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей, совместно с лицом N определял количество и наименование поставленных и не поставленных запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области, полученные от лица N, готовил и предоставлял фиктивные документы в бухгалтерию УФПС Оренбургской области, на основании которых осуществлялась оплата не поставленных ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей, распределял преступный доход между собой и членами ОГ - лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Лицо N, являясь активным участником ОГ, действуя согласно отведённой ей преступной роли в составе ОГ, осуществляла приемку поступивших от ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области автомобильных запасных частей, составляла фиктивные приходные ордера, в которых отражала заведомо ложные сведения о наименовании и количестве поставляемых автомобильных запасных частей, дефектные ведомости, акты установки запасных частей и требования-накладные, на основании которых осуществлялось списание не поставленных в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей на автомобили УФПС Оренбургской области, тем самым обеспечивала сокрытие факта непоставки запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области. 

Лицо N, являясь активным участником ОГ, действуя согласно отведённой ему преступной роли в составе ОГ, указывал в дефектных ведомостях ложные сведения о поломке автомобилей УФПС Оренбургской области, подписывал составленные лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фиктивные дефектные ведомости и акты установки запасных частей, на основании которых осуществлялось списание не поставленных в адрес УФПС Оренбургской области запасных автомобильных частей, тем самым обеспечивал сокрытие факта непоставки запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области. 

Лицо N, являясь активным участником ОГ, действуя согласно отведённой ему преступной роли в составе ОГ, подписывал фиктивные акты установки запасных частей и требования-накладные, составленные и предоставленные ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании которых осуществлялось списание не поставленных ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей и их оплата, тем самым обеспечивал сокрытие факта непоставки запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области. 

5) Конспирацией, которая была обусловлена стремлением участников преступной группы к совершению хищения денежных средств мошенническим способом и предотвращения наступления для них негативных последствий, связанных с привлечением к ответственности за совершенное преступление. 

Так, лицо N, скрывая свою руководящую роль в ОГ от других ее участников и опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, осуществлял ее руководство через свою супругу – лицо N, официально не являющуюся работником ООО «КомАвтоСнаб», но владеющую информацией о финансово-хозяйственной деятельности Общества, оказывающую ему помощь в ведении предпринимательской деятельности Общества и разделяющую с ним общие интересы и ценности, движимую единой целью на получение стабильного преступного дохода. Лицо N, избегая всяческого общения с участниками ОГ - с работниками УФПС Оренбургской области, возложил все полномочия по общению с членами преступной группы на лицо N, отдавая через нее все необходимые указания и распоряжения. 

Для обеспечения конспирации, члены ОГ, осуществляя свою деятельность в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в свои преступные намерения посторонних лиц не посвящали, сохраняя свои действия в тайне, не обсуждали между собой свои действия и свою роль в преступной группе, не разглашали данные о совместной противоправной деятельности, так как опасались быть разоблачёнными и привлеченными к уголовной ответственности, при этом участники преступной группы, в целях конспирации их преступной деятельности не были осведомлены о полном ее составе. 

С целью сокрытия фактов хищения денежных средств, полученных в результате не поставленных в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей на автомобили, в полном объеме, и придания видимости законной деятельности, членами ОГ составлялись фиктивные документы, подтверждающие факт поступления запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области в полном объеме, которые фактически поставлены не были, но были оплачены в полном объеме. 

В целях сокрытия совершенного преступления и невозможности установления причастности к его совершению членов ОГ, использовались банковские карты третьих лиц, не являющихся членами ОГ, на которые осуществлялось перечисление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности 

Осуществляя свою деятельность в соответствии с заранее разработанным преступным планом, члены ОГ в свои преступные намерения посторонних лиц и работников УФПС Оренбургской ... не посвящали. 

6) Наличием лидера (организатора) ОГ – лица N, который являлся инициатором создания ОГ, определил направление преступной деятельности, распределял роли между участниками преступной группы, разрабатывал план совершения преступления и способы его реализации, обеспечивал финансовое сопровождение, контролировал работу участников ОГ, осуществлял руководство действиями лицом N, через которую осуществлял контроль и руководство действиями остальных участников ОГ, обеспечивал деятельность созданной и руководимой им преступной группы путем получения денежных средств от неполных поставок запасных частей в адрес УФПС Оренбургской области, распределял полученный преступный доход между членами ОГ.

7) Осознанием участниками ОГ общности целей – незаконного обогащения путём совместного совершения преступлений, связанных с фиктивными поставками автозапчастей, в связи с чем, сознание и воля каждого участника ОГ охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников ОГ.

8) Распределением преступных доходов между участниками ОГ, которым занимался лицо N, как лидер ОГ, при участии супруги – лица N.

Лицо N, действуя по указанию лица N, согласовала с ФИО3 распределение преступного дохода в следующих объемах: при частичной недопоставке ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области автозапчастей, указанных в счет-фактурах, ФИО3 причиталось 25 % от общей суммы счет-фактуры, при полной недопоставке ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области автозапчастей, указанных в счет-фактурах последнему причиталось 75 % от общей суммы счет-фактуры, которые лицо N перечисляла на банковские карты подконтрольные ФИО3, которые последний распределял их между участниками ОГ – лицам N, в зависимости от роли участия каждого в преступлении. 

В результате совместных, согласованных и тщательно спланированных преступных действий, лицо N в период не позднее ... по ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, созданной и возглавляемой им, при участии лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО3, путем обмана работников бухгалтерии УФПС Оренбургской области, не подозревающих о преступных намерениях членов ОГ, с использованием своего служебного положения, совершил хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих УФПС Оренбургской области, на общую сумму 1650175 рублей 60 копеек. 

Так, ... лицо N, находясь в ..., являясь организатором преступной группы, выполняя отведенную себе в группе преступную роль, при участии лица N с использованием сети Интернет на сайте www.zakupki.gov.ru. открытой торговой площадки «Сбербанк-АСТ» в ЕИС принял участие в открытом аукционе в электронной форме, на право заключения договора на поставку запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» на 1 полугодие 2018 г., размещенной МРЦ «Волга-2» ФГУП «Почта России» в интересах УФПС Оренбургской области, в ходе проведения которого, организовали снижение общей начальной цены товаров по договору на 45,75 %, и по результатам подведения итогов открытого аукциона в электронной форме, на основании п.19.8.8 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденного Приказом ФГУП «Почта России» от 21.08.2015 г. № 404-п, в редакции с изменениями и дополнениями, утвержденного приказом ФГУП «Почта России» от 14.08.2017 г. №367-п, закупочной комиссией принято решение о том, что победителем аукциона признан участник, предложивший наиболее низкую цену договора, и заявка на участие в аукционе которого соответствует требованиям документации об аукционе, а именно ООО «КомАвтоСнаб». 

... лицо N, находясь в ..., являясь победителем открытого аукциона в электронной форме, от имени ООО «КомАвтоСнаб», заключил договор поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» на 1 полугодие 2018 г. №N от ... с УФПС Оренбургской области в лице Ц.Р.Н., действующего на основании доверенности от ... N и не подозревающего о преступных намерениях членов ОГ, согласно которому ООО «КомАвтоСнаб» в адрес УФПС Оренбургской области обязуется поставить запасные части для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ, согласно спецификации к договору (Приложение N к договору №N от ....)

В период с ... по ..., лицо N, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно преступному плану, направленному на хищение денежных средств УФСП Оренбургской области, совместно с участником ОГ ФИО3, организовала изготовление сотрудниками ООО «Комавтоснаб», не подозревающими об их преступных намерениях, фиктивных счетов-фактур на оплату якобы поставленных в адрес УФПС Оренбургской области запасных частей, достоверно зная, о том, что автозапчасти, указанные в документах будут поставлены не в полном объеме, после чего в тот же период времени лицо N как директор ООО «КомАвтоСнаб» подписал вышеуказанные счета-фактуры, а лицо N организовала поставку автозапчастей, для УФПС Оренбургской области, автотранспортом марки ... г/н ...., под управлением Свидетель №50, и автотранспортом Свидетель №24 ... г/н N., под управлением Свидетель №51, не подозревающих о преступных намерениях членов ОГ и передачу фиктивных счетов-фактур на оплату. 

В период с ... по ..., в рабочее время, лицо N, находясь на своем рабочем месте в ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в составе ОГ, в целях получения стабильного высокого дохода в результате хищения в особо крупном размере денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки, разделяя общие интересы и ценности преступной группы, будучи осведомлённой о преступном характере деятельности, достоверно зная, о том, что автозапчасти ООО «КомАвтоСнаб» поставлены не в полном объеме, исполняя отведённую ей преступную роль, осуществив приемку от ООО «КомАвтоСнаб» автозапчастей, на основании счет-фактуры на оплату, согласно которой автозапчасти в адрес УФПС Оренбургской области поставлены не в полном объеме, на своем рабочем компьютере изготавливала приходные ордера, в которых отражала все позиции автозапчастей, указанных в счет-фактуре, тем самым оприходовала на склад УФПС Оренбургской области, как поставленные автозапчасти, так и фактически не поставленные, тем самым составила приходные ордера. 

В период с ... по ... в рабочее время, ФИО3, находясь на своем рабочем месте на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ, в целях получения стабильного высокого дохода в результате хищения в особо крупном размере денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки, разделяя общие интересы и ценности преступной группы, будучи осведомлённый о преступном характере деятельности, достоверно зная, о том, что автозапчасти ООО «КомАвтоСнаб» поставлены не в полном объеме, исполняя отведённую ему преступную роль в составе ОГ, совместно с лицом N готовил дефектные ведомости, при этом предоставлял последней сведения об автомобилях УФПС Оренбургской области, с указанием государственного регистрационного номера, фамилии водителей, работающих на данных автомобилях, а также наименование и количество автозапчастей, необходимых для списания, которые последняя вносила в дефектные ведомости и предоставляла их для заполнения и подписания лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период с ... по ..., в рабочее время, лицо N, находясь на своем рабочем месте на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ... действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в составе ОГ, в целях получения стабильного высокого дохода в результате хищения в особо крупном размере денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, от данной преступной деятельности в кратчайшие сроки, разделяя общие интересы и ценности преступной группы, будучи осведомлённый о преступном характере деятельности, достоверно зная, о том, что автозапчасти ООО «КомАвтоСнаб» поставлены не в полном объеме, исполняя отведённую ему преступную роль в составе ОГ, получив от лица N дефектные ведомости и акты установки запасных частей, в дефектных ведомостях фиксировал поломку автомобилей, а после чего подписывал дефектные ведомости и акты установки запасных частей, а затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дальнейшем предоставляла на подпись дефектные ведомости начальнику ТРУ УФПС Оренбургской области Свидетель №71, и инженеру ГСМ УФПС Оренбургской области С.Т.А., не подозревающим о преступных намерениях членов ОГ.

В период с ... по ... лицо N, находясь на своем рабочем месте на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя по согласованию с лицом N подписывала от его имени дефектные ведомости и акты установки запасных частей, после чего, также предоставляла на подпись дефектные ведомости начальнику ТРУ УФПС Оренбургской области Свидетель №71, и инженеру ГСМ УФПС Оренбургской области С.Т.А., не подозревающим о преступных намерениях членов ОГ.

В период ... по ..., в рабочее время, лицо N, находясь на своем рабочем месте на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в составе ОГ, исполняя отведённую ей преступную роль, на основании заполненных и подписанных дефектных ведомостей и актов установки запасных частей, находясь на своем рабочем месте, на рабочем компьютере изготовила требования-накладные, и предоставила их на подпись начальнику ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, лицу N, который в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в составе ОГ, с использованием своего служебного положения, исполняя отведённую ему преступную роль, подписал составленные и предоставленные ему лицом N фиктивные акты установки запасных частей, а также требования-накладные на часть не поставленных автозапчастей.

Согласно требованиям-накладным, со склада ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области для ремонта автомобиля, водителям выданы автозапчасти, при этом, в целях обеспечения списания не поставленных автозапчастей, сокрытия совершаемого хищения от работников УФПС Оренбургской области, в том числе от сотрудников бухгалтерии УФПС Оренбургской области, лицо N, исполняя отведённую ей преступную роль, собственноручно подписывала данные документы от имени водителей ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области. 

Согласно заранее достигнутой договоренности, после совершения указанных действий по фиктивному приему, оприходованию и выдаче автомобильных запчастей ФИО3, в вышеуказанный период времени, в целях инициации оплаты фактически не поставленных автомобильных запчастей, собственноручно, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с использованием программного обеспечения «автоматизирования информационная система «Единая система казначейских операций»» по каждой из полученной товарной накладной и счету-фактуре от ООО «КомАвтоСнаб» готовил идентичный пакет документов, а именно сканированные изображения товарной накладной, счет-фактуры на оплату по договору №... от ..., после чего собственноручно направлял для согласования заявку на перечисление денежных средств в рамках исполнения условий договора поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» на 1 полугодие 2018г. №N от ..., и спецификации к нему приложение N к договору поставки №...-10/482 от ... со счета УФПС Оренбургской области, открытого в операционном офисе «О.» филиала Банка ВТБ (ПАО) в ... по адресу ... на счет ООО «КомАвтоСнаб» N, открытый в КБ «Спутник» (ПАО), расположенном по адресу: ..., главному бухгалтеру УФПС Оренбургской области Свидетель №70, не подозревающей о преступных намерениях членов ОГ.

В период с ... по ... сотрудниками бухгалтерии УФПС Оренбургской области, находящимися по адресу: ..., не подозревающими о преступных намерениях членов ОГ после согласования и одобрения с главным бухгалтером УФПС Оренбургской области Свидетель №70 платежа на оплату автозапчастей для УФПС Оренбургской области, на рабочих компьютерах, с помощью установленного на них программного обеспечения «Банк-Клиент», формировали платежное поручение, которое подписывалось электронной цифровой подписью Свидетель №70 и электронной цифровой подписью Ц.Р.Н. сотрудниками Управления Федерального казначейства О. ..., а после чего электронно направлялось в операционный офис «О.» филиала Банка ВТБ (ПАО) в ... для осуществления оплаты. 

В период с ... по ... в рамках исполнения условий договора №...-10/482 от ... и спецификации к нему приложение N к договору поставки №N от ..., сотрудниками операционного офиса «О.» филиала Банка ВТБ (ПАО) в ... на основании поступившего платежного поручения УФПС Оренбургской области, заверенного ЭЦП Ц.Р.Н. и Свидетель №70 с расчетного счета N, открытого в филиале банка ВТБ (ПАО) в ... на расчетный счет ООО «КомАвтоСнаб» N, открытого в КБ «Спутник» (ПАО), расположенном по адресу: ... осуществлено перечисление денежных средств в общей сумме 4147467,01 руб., в том числе за не поставленные автозапчасти на основании платежных поручений. 

Таким образом, в период с ... по ..., сотрудниками операционного офиса «О.» филиала Банка ВТБ (ПАО) в ..., не подозревающим о преступных намерениях членов ОГ, с расчетного счета УФПС Оренбургской области N, открытого в филиале банка ВТБ (ПАО) в ... по адресу ..., на расчетный счет ООО «КомАвтоСнаб» N, открытый в КБ «Спутник» (ПАО), расположенном по адресу: ..., осуществлено перечисление денежных средств за не поставленные автозапчасти на общую сумму 1702675 рублей 60 копеек. 

В период с ... по ..., после поступления на счет ООО «КомАвтоСнаб» указанных денежных средств лицо N, находясь в ..., действуя в соответствии с заранее разработанным преступным планом, денежные средства с расчетного счета ООО «КомАвтоСнаб» обналичивал, а после чего лицо N, используя зарегистрированные на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк», и банковскую карту ПАО «Альфа Банк», с расчетного счета N, открытому в ПАО «Сбербанк», осуществляла перечисление части похищенных денежных средств на подконтрольные ФИО3 банковские счета, а именно на банковскую карту N, на имя ФИО3, открытую в О. отделении N Поволжского банка ПАО «Сбербанк», по адресу: ..., на банковскую карту N, имя Свидетель №47, открытую в О. отделении N Поволжского банка ПАО «Сбербанк», по адресу: ..., на банковскую карту N, на имя Л.С.В, открытую в Краснопресненском отделении N ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., на банковскую карту N, на имя Свидетель №44, открытую в О. отделении N Поволжского банка ПАО «Сбербанк», по адресу: ..., на банковскую карту N на имя ФИО3, открытую в О. отделении N Поволжского банка ПАО «Сбербанк», по адресу: ..., а так же с расчетного счета N, открытому в ПАО «Альфа-Банк» на свое имя осуществляла перечисление часть похищенных денежных средств на подконтрольную ФИО3 банковский счет N, открытому на имя Свидетель №48 в ПАО «Альфа-Банк» по адресу: ..., на которые в период с ... по ... ФИО3, действуя согласно преступному плану обналичивал и лично распределял между собой и лицами N выдавая им наличные денежные средства. 

В период с ... по ... лицо N, находясь в ..., действуя по договоренности с ФИО3, с расчётного счета ООО «КомАвтоСнаб» N, открытого в КБ «Спутник» (ПАО), расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ООО «Камазсервис» (ИНН 

<

***>) N, открытый в филиале «Приволжский» Банка ВТБ (ПАО) ..., расположенный по адресу ... на основании счета-фактуры N от ... и счета-фактуры N от ... осуществил перечисление денежных средств на общую сумму 52500 рублей на приобретение автозапчастей для нужд ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, которые были получены ФИО3 и оприходованы в ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области.

Таким образом, в период с января 2018 года по ..., ФИО3, действуя в составе созданной и возглавляемой лицом N, организованной группы, при участии лиц N, незаконно, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств принадлежащих УФПС Оренбургской области в особо крупном размере, путем обмана, совершил хищение в особо крупном размере денежных средств УФПС Оренбургской области на общую сумму 1650175 рублей 60 копеек. 

Он же (ФИО3), в период с ... по ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, содействовал совершению лицом N хищения путем растраты вверенного ей имущества – автозапчастей, на общую сумму 39543 рублей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, при следующих обстоятельствах.

Лицо N, являясь на основании приказа N от ... кладовщиком участка по ремонту автотранспорта и ТО ОСП «Автобаза» УФСП Оренбургской области - Филиала ФГУП «Почта России» ИНН 

<

***> КПП 561043001, юридический адрес: ... (далее – УФПС Оренбургской области), уполномоченной в силу п. 1.3 трудового договора N от ..., дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору N от ..., дополнительного соглашения от ..., к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения от ..., исполнять функции по приему на склад, взвешиванию, хранению и выдаче со склада различных материальных ценностей, наделенная в силу должностной инструкции кладовщика участка по ремонту автомобилей и ТО, автобазы УФПС Оренбургской области N от ..., утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению приема на склад, взвешиванию, хранению и выдачи со склада различных материальных ценностей (п. 3.1 Инструкции), проверки соответствия принимаемых ценностей сопроводительным документам (п. 3.2 Инструкции), обеспечению сохранности складируемых товарно-материальных ценностей и соблюдению режимов хранения (п. 3.6 Инструкции), составлению дефектных ведомостей на неисправные инструменты, приборы, актов на их ремонт и списание, а также на недостачу и порчу материалов (п. 3.7 Инструкции), обеспечению соблюдения правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составления установленной отчетности, (п.3.8 Инструкции), находясь на территории ОСП «Автобаза» УФСП Оренбургской области по адресу: ..., в период времени с ... по ..., при пособничестве ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения товарно-материальных ценностей - автозапчастей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, поставляемых на основании договора поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «Почта России» на 1 полугодие 2018 г. №N от ..., похитила путем растраты вверенные ей товарно-материальные ценности - автозапчасти, принадлежащие УФПС Оренбургской области, на общую сумму 39543 рубля, причинив тем самым, своими преступными действиями УФПС Оренбургской ... имущественный вред на указанную сумму. 

Не позднее ... ФИО3, являясь на основании приказа N. от ... ведущим специалистом группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области - филиала Управления Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ИНН 

<

***>, юридический адрес: ..., расположенного по адресу: ... (далее по тексту - УФПС Оренбургской области, обладая в силу трудового договора N от ... и дополнительного соглашения N от ... к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения N от ... функциями по контролю эксплуатации транспортных средств ОСП, предоставлению установленной отчетности, осуществляющему работу по обеспечению управленческой деятельности Группы, наделенным в силу должностной инструкции ведущего специалиста группы транспортного обеспечения Департамента по имущественным вопросам № XI.6.2 от ... утвержденной директором УФПС Оренбургской области Свидетель №76, полномочиями по осуществлению работы по организационно-техническому обеспечению административно-распорядительной деятельности Группы (п. 3.1 Инструкции), формированию и контролю выполнения плана закупок Группы (п. 3.14 Инструкции), в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба УФПС Оренбургской области и желая их наступления, имея умысел на хищение путем растраты вверенного лицу N имущества, предложил последней совершить хищение товарно-материальных ценностей – автозапчастей, поставляемых на основании заключенного с ООО «Комавтоснаб» договора поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ, для ремонта служебного автотранспорта, находящегося на балансе УФПС Оренбургской области, на что получил ее согласие. 

Не позднее ... ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей – автозапчастей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, поставляемых на основании договора поставки запасных частей для автомобилей марки УАЗ, ВАЗ, ГАЗ, КАМАЗ для нужд УФПС №N от ..., осуществляя контроль за исполнением условий вышеуказанного договора, имея потребность в запасных автомобильных частях, необходимых для производства ремонта личного автотранспорта ВАЗ 210930 государственный регистрационный знак N при формировании заявки на поставку запасных частей, для осуществления ремонта автомобилей, находящихся на балансе УФПС Оренбургской области, в адрес ООО «Комавтоснаб» направил заявку на поставку автомобильных запасных частей на общую сумму 39543 руб., а после чего предоставил лицу N информацию о направлении в адрес ООО «Комавтоснаб» заявки на поставку автозапчастей и их поступлении в адрес УФПС Оренбургской области. 

... на основании ранее поданной ФИО3 в ООО «Комавтоснаб» заявки на поставку автозапчастей в адрес УФПС Оренбургской области, по адресу: ... поставлены вышеуказанные автозапчасти, которые лицо N в тот же день, в соответствии со своими должностными обязанностями, оприходовала на склад ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, изготовив при этом на своем рабочем компьютере, которым оборудовано ее рабочее место, приходный ордер N от ..., поставив на баланс УФПС Оренбургской области, после чего, в тот же день, действуя незаконно, умышленно и в соответствии с ранее достигнутой договорённостью передала их ФИО3 

... слесарь-моторист ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской ... находясь на территории ОСП Автобаза» УФПС Оренбургской области по адресу: ..., не подозревая о преступных намерениях лица N, ФИО3, действуя по указанию последнего, произвел ремонт автомобиля ... государственный регистрационный знак N., принадлежащего ФИО3, в ходе которого использованы автозапчасти поступившие в УФПС Оренбургской области на основании приходного ордера N от ... 

..., в рабочее время, лицо N, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, реализуя единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ей имущества - автозапчастей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности, используя свои должностные обязанности в части приема на склад, хранения и выдачи со склада товарно-материальных ценностей, а также составления дефектных ведомостей на неисправные автомобили, актов на их ремонт и списание, посредством персонального компьютера, которым оборудовано его рабочее место, изготовила фиктивную требование-накладную N, согласно которой автозапчасти, использованные ФИО3 при ремонте принадлежащего ему автомобиля, якобы выданы водителю ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области Свидетель №9 для ремонта автомобиля ... г/н N, находящегося на балансе УФПС Оренбургской области.

Таким образом, ФИО3, в период с ... по ..., находясь на территории ОСП «Автобаза» УФПС Оренбургской области, по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, имея умысел на хищение путем растраты, вверенных лицу N товарно-материальных ценностей – автозапчастей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств, необходимых для совершения преступления, пособничал лицу N в совершении хищения путем растраты товарно-материальных ценностей – автозапчастей, предлежащих УФПС Оренбургской области, стоимостью 39543 руб., причинив тем самым вышеуказанному предприятию ущерб на указанную сумму. 

ФИО3 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и в подготовительной части судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением ... между ним и заместителем прокурора ... досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО3, с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. Иск представителя потерпевшего признал в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что с обвинением согласен в полном объеме, данное обвинение ему понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, он понимает и осознает. В содеянном искренне раскаивается.

Доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, им не оспариваются.

Защитник – адвокат Баглай Ю.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве с заместителем прокурора ... и ее подзащитным подписано добровольно, после предварительной консультации с нею, в ее присутствии. Характер и последствия заявления данного ходатайства, заключенного соглашения о сотрудничестве ФИО3 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении лиц, причастных к совершению хищения денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области. Указала, что ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, дал признательные и правдивые показания, подтвердил их, оказал содействие в изобличении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и расследуется самостоятельно, своевременно являлся по вызову следователя и участвовал во всех необходимых следственных действиях.

Представитель потерпевшего УФПС Оренбургской области ФИО2 в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, исковые требования в размере 1 650 175 рублей 60 копеек поддержал, на строгом наказании не настаивал. 

Поскольку ФИО3 согласен с предъявленным обвинением, последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования, каких бы то ни было доказательств, в том числе, предъявленных стороной защиты. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Досудебное соглашение о сотрудничестве ... было заключено ФИО3 добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, о чем свидетельствуют подписи участников подписания соглашения и соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. 

Активное содействие подсудимого ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к совершению хищения денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области, выразилось в следующем: ФИО3 дал по обстоятельствам дела правдивые и полные показания о своей роли, о роли соучастников преступлений; своевременно являлся по вызову следователя и участвовал во всех необходимых следственных действиях, на основании чего в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, свидетельствующие о хищении денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области. ФИО3 были сообщены правдивые сведения.

Подсудимый ФИО3 выполнил взятые на себя обязательства о сотрудничестве, стабильно подтверждал в ходе расследования дела свои показания, изобличающие как себя, так и лиц, в отношении которых дела выделены в отдельное производство.

Обвинение, предъявленное ФИО3 полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, основания применения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений главы 40.1 УПК РФ.

Суд соглашается с мнением органов предварительного расследования и также квалифицирует действия ФИО3:

- по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, исключив ошибочное указание следственных органов в описательной части преступного деяния на «организованную преступную группу», указав вместо этого «организованную группу»;

- по ч.5 ст. 33 ч. 1 ст.160 УК РФ, как пособничество в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд руководствуется требованиями ч.1 ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 29 л.д. 45-46), в психиатрическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит (т. 29 л.д. 36-39); ранее не судим (т.29 л.д. 2-6), работает, женат (т.29 л.д. 50), имеет на иждивении двоих малолетних детей(т.29 л.д. 51-52). 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд относит: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном; явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении правоохранительным органам сведений, изобличении лиц, занимающихся хищением денежных средств, принадлежащих УФПС Оренбургской области; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение в полном объеме условий досудебного соглашения заключенного в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие на иждивении двоих малолетних детей, частичное возмещение причиненного ущерба по ст. 159 УК РФ, полное возмещение ущерба по ст. 160 УК РФ, наличие хронических заболеваний. 

Судом учитывается существенное значение сотрудничества с подсудимым ФИО3 для раскрытия и расследования данных и других преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершенияФИО3 новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции его от общества по ч.4 ст. 159 УК РФ, по ч.5 ст. 33 ч. 1 ст.160 УК РФ в виде исправительных работ. 

Назначая наказание по каждому преступлению, суд учитывает требования ст.317.7 УПК РФ, применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства дела и характер совершенных преступлений. 

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ с учетом характера, степени социальной опасности, фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает. По тем же основаниям суд, руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на более мягкую категорию. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, совершенного преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа по ч.4 ст.159 УК РФ суд считает возможным не назначать.

Также при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.3 ст. 69, ст. 71 УК РФ. 

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 материального ущерба, причиненного в результате указанных выше преступлений.

В соответствии со ст.44 УПК РФ потерпевший вправе предъявить гражданский иск о компенсации морального, материального вреда при производстве по уголовному делу. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего, обоснован материалами дела и подлежат удовлетворению частично, с учетом погашенных добровольно сумм. С исковыми требованиями подсудимый ФИО3 согласился в полном объеме, против удовлетворения иска не возражал.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно на: 

... 

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.5 ст. 33 ч. 1 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев 

- ч.5 ст. 33 ч. 1 ст.160 УК РФ в виде исправительных на срок 3 (три) месяца с удержанием 10% в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять его под стражу в зале судебного заседания, немедленно.

Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 под стражей в период со ... до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования представителя потерпевшего УФПС Оренбургской области ФИО2 на сумму 1689 718 рублей 60 копеек -удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу УФПС по Оренбургской области сумму материального ущерба в размере 1 550175 (...) рублей 60 копеек.

В остальной части производство по гражданскому иску представителя потерпевшего УФПС Оренбургской области ФИО2 - прекратить, в связи с добровольным возмещением причинного вреда. 

...

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

...

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии.

Согласно ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Судья: ... Бахарева Е.А. 

...

...

... 

...

...